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СТЕРЕОТИПИЗАЦИЈА АФРОАМЕРИКАНАЦА

У ПОПУЛАРНОЈ КУЛТУРИ ХХ ВЕКА

РЕЗИМЕ

Стереотипизација представља једну од најзначајнијих области интересовања

психологије, социологије, сфере људских права али и популарне културе, која ће

у овом раду бити посматрана као носилац идеологије коју заступа у својим

системима представљања. Стереотипи, поједностављене „слике у нашим

главама“, како их је дефинисао Липман, дајући им 1922. године прилично

неутралан смисао, подржавају и чине природним односе доминације у

Сједињеним Америчким Државама, или, другим речима –омогућавају политичку,

социјалну и културну инфериоризацију афроамеричке културне групе.

Иако инфериоризацијацрне расе датира од њеног доласка на америчкo тло,

њена стереотипизација у америчкој популарној култури током 20. века доживела

је праву експанзију, усмеравањем дистрибутивне, тематске и жанровске

одређености популарне културе према интересима владајуће, доминантне класе и

одржавању друштвеног и политичког statusa quo Aфроамериканаца. Од званичне

политике расне сегрегације и институционализованог расизма, до расне

инклузивности и плуралистичког карактера америчког друштва од шездесетих

година и Покрета за грађанска права, положај Афроамериканаца доживео је

бројне трансформације, праћене њиховом варирајућом културном заступљеношћу

и представљеношћу. Стога, овај рад указује на међусобну условљеност динамике

друштвених односа у САД и стереотипизације Афроамериканаца у популарној

култури, чији су продукти представници и посредници расистичке идеологије. У

раду је највише пажње посвећено негативној стереотипизацији која се одвија

тројако – потпуним изостављањем црне расеиз продуката популарне културе или

њеном културном анихилацијом, минорном представљеношћу црне расе или

маргинализацијом, и њеном расистичком представљеношћу, које су подједнако

оствариле негативан утицај на процес расне интеграције америчког друштва.

Актуелне тенденције у заступљености расистичких ставова указују на штетан

утицај негативних стереотипа на перцепцију афроамеричке културне групе,

упркос временској дистанци са институцијом ропства у Сједињеним Америчким

Државама.

Основна тема дисертација је разматрање различитих области, облика,

жанрова и периода популарног стваралаштва кроз призму расне представљености,

уочавањем категорија стереотипизације које представљају нит идеолошког

нормирања и друштвене стратификације. Вишеструка класификација стереотипа

има за циљ указивање на свеобухватну, вешто осмишљену систематску еволуцију

расне дискриминације која се одразила на перцепцију афроамеричке културне

групе у САД и њену перцепцију у ширем, глобалном контексту. Циљ дисертације

је да указивањем на научну и псеудонаучну утемељеност популарних стереотипа

укаже на штетно, инхибирајуће дејство на процес потпуне интеграције

Афроамериканаца у америчко друштво. У раду су предложене неке од мера

неутрализације негативних стереотипа и инхибиције њиховог утицаја, међу

којима се наводи и процес позитивне стереотипизације. Отварање питања значаја

антидискриминаторних пракси у анализи проблема представљености, перцепције

и положаја Афроамериканаца представља предуслов њихове примене у пракси.

Основна хипотеза рада је да расни стереотипи у америчкој популарној

култури ниједног тренутка нису елиминисани, већ су само модификовани или

трансформисани у облик који осликава промене на друштвено-политичком и

културном плану и прихватљив је са аспекта актуелних (модерних,

хуманистичких и демократских) вредности. Транспарентни стереотипи базирани

на понављању и доказивању анималних карактеристика припадника црне расе,

манифестација су отворене, опресивне политике расне сегрегације и

субординације, док су прикривени, суптилни стереотипи манифестација политике

којаје расну интеграцију прихватила у теорији, али не и у пракси.

Иако су првобитни стереотипи настали интенционално, неинтенционално

настали стереотипи последица су динамике друштвених односа и питања расног

идентитета савременом контексту. Из тог разлога се друга хипотеза односи се на

различите облике у којима се јављају расни стереотипи према свом настанку и

употреби, и тежи да групише све постојеће стереотипе у нове обрасце.

Глобализација америчке културе допринела је видљивости црне расе у

глобалном контексту, али је гламуризација живота Афроамериканаца

онемогућила видљивост проблема који се тичу њихове материјалне и културне

депривације. Рад указује на савремене тенденције стереотипизације и

заступљеност стереотипа који су познати у Србији, а може послужити и за слична

истраживања која у политизацији популарне културе виде утицај на динамику

друштвених односа.
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STEREOTYPING OF AFRICAN AMERICANS

IN THE POPULAR CULTURE OF THE XX CENTURY

SUMMARY

Stereotyping is one of the most important areas of interest in psychology, sociology,

field of human rights and popular culture, which will be regarded in this paper as the

carrier of ideology represented in its systems of representation. Stereotypes, simplified

„pictures in our heads", defined by Lipman and given a fairly neutral meaning in 1922,

support and make the relationships of domination in the United States natural, or, in

other words - enable political, social and cultural inferiorisation of African American

cultural group.

Although inferiorisation of black race dates from the arrival to America, racist

stereotypes in American popular culture experienced a real expansion in the 20th

century, subjecting the distributive, thematic and genre distinctness of popular culture to

the interests of the ruling, dominant class, and thus maintaining social and political

status quo of African Americans. From the official policy of racial segregation and

institutionalised racism, to racial inclusiveness and pluralistic nature of American

society since the sixtiesand the Civil Rights Movement, the position of African

Americans has undergone numerous transformations, accompanied by their varying

cultural representation. Therefore, this dissertation indicates the mutual dependence of

the dynamics of social relations in the United States and the stereotyping of African

Americans in American popular culture, which uses its products as intentional and non-

intentional agents and mediators of racist ideology. The major focus of this research has

been negative stereotyping which unfolds in three ways – through complete omission of

the Black race from the products of popular culture or its cultural annihilation, through

minor representation of of the Black race or its marginalization, and its racist

representation, all of which have reflected negatively on the process of racial integration

in American society. Current trends in the prevalence of racist attitudes point to the

detrimental impact of negative stereotypes on the perception of African American

cultural group, in spite of the time distance with the institution of slavery in the United

States of America.

The basic theme of the dissertation is the consideration of different areas, forms,

genres and periods of popular work through the prism of racial representation, by

identifying categories of stereotyping process which have been the thread of ideological

norming and social stratification.Multiple stereotype classification aims to point out the

comprehensive, cleverly designed systematic evolution of racial discrimination that has

been reflected in the perception of African American cultural group in the United States.

and its perception in the broader, global context. The aim of the thesis is to point to

harmful, inhibiting effect of scientific and pseudo-scientific basis of popular

stereotypes, on the process of full integration of African Americans in US society. The

dissertation suggests some measures to help neutralise the negative stereotypes and

inhibit their impact, including the process of the positive stereotyping. Posing the

question of significance of anti-discriminatory practices in the analysis of the problem

of representation, perception and position of African Americans, is considered to be a

prerequisite for their implementation.

The basic hypothesis is that racial stereotypes in American popular culture have

not been eliminated at any given moment, but have only been modified or transformed

into a form that reflects the changes in the socio-political and cultural level, and is

acceptable in terms of current (modern, humanistic and democratic) values. Transparent

stereotypes, based on repetition and proof of animal characteristics of members of the

Black race, have manifested open, oppressive policy of racial segregation and

subordination, while covert, subtle stereotypes have manifested the policy which

approves racial integration in theory, but not in practice.

Although the original stereotypes were created intentionally, those created

unintentionally were the result of the dynamics of social relations and question of racial

identity in contemporary context. For this reason, the second hypothesis refers to

different forms in which racial stereotypes occur depending on their creation and use,

and tends to group all existing stereotypes in new patterns.

The globalization of American culture has contributed to visibility of Black race

in a global context, but the glamourization of lives of African Americans has prevented

visibilty of problems which refer to their material and cultural deprivation. The

dissertation emphasises the contemporary tendencies of stereotyping and representation

of stereotypes which have been known in Serbia, and may be used for similar research

which focus on the impact of politicization of popular culture on the dynamics of social

relations.
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СТЕРЕЛТИПИЗАЦИЯ АФРОАМЕРИКАНЦЕВ В

ПОПУЛЯРНОЙ КУЛЬТУРЕ 20. ВЕКА

Р Е З Ю М Е

Стереотипизация является одной из важнейших областей интереса психологии,

социологии, сферы человеческих прав, но и популярной культуры, которая в этом

труде, будет наблюдаться носителем идеологии, представляющим в своих

системмах ознакомления. Стереотипы, упрощенные «картины в наших

головах»,как их определил Липман, давая им в 1922 году достаточно нейтральный

смысл, поддерживают и делают естественными отношения господства в

Соединенных Штатах Америки, или иначе говоря – обеспечивают политическую,

социальную и культурную неполноценность афроамериканской культурной

группы.

Хотя неполноценность черной расы датирует с ее прихода на почву

Америки, ее стереотипизация в американской популярной культуре в течение 20.

века пережила настоящую экспанзию, направлением дистрибутивной,

тематической и жанровой определенности популярной культуры к интересам

господствующей, доминирующей классы и поддерживанию общественного и

политического statusaquo афроамериканцев. От оффициальной политики расовой

сегрегации и институционализированного расизма, до рассовой инклюзивности и

плуралистического характера американского общества с шестидесятых лет и

движения гражданских прав, положение афроамериканцев пережило

многочисленные трансформации, которые следят за их варирующей культурной

представительностью. Поэтому, этот труд указывает на взаимную

обусловленность динамики общественных отношений в США и стереотипизацию

афроамериканцев в популярной культуре, представителями которых являются

посредники и представители расовой идеологии. В труде болшее внимание

посвещено отрецательной стереотипизации, происходящей трояким образом –

полным пропущением черной расы из продуктов популярной культуры или ее

культурной анихиляцией, минорной представленностью черной расы или

маргинализацией, и ее расисткой представительностью которые одинаково

осуществили отрицательное влияние на процесс расовой итеграции

американского общества. Актуальные тенденции в представительстве расистких

позиций указывают на вредное влияние отрицательных стереотипов на

восприятие афроамериканской культурной группы, вопреки дистанции времени с

институцией рабства в Соединенных Штатах Америки.

Основной темой дисертации является обсуждение различных областей,

форм, жанрови периодов популярного творчества через призму расового

представительности, восприятием категории стеротипизации, предстваляющих

нить идеологического нормирования и общественной стратификации.

Многократная классификация стереотипов, целью чей является указывание на

всеобъемлющую умелую системматическую эволюцию расовой дискриминации,

отразившуюся на восприятие афроамериканской культурной группы в США и ее

восприятие в более широком, глобальном контексте. Цель дисертации есть,

чтобы указыванием на начную и псевдонаучную учредительность популярных

стереотипов, указывать на вредное, усложнительное действие на процесс полной

интеграции афроамериканцев в американское общество. В научной работе

внесены предложения некоторых мер нейтрализации отрицательных стереотипов

и усложнений их влияния, среди который приведен и процесс положиттелной

стереотипизации. Открытие вопроса значения антидискриминационной практики

в анализе проблем представлености, восприятия и положния Афроамериканцев

является предусловием их применения на практике.

Основной гипотез данной работы - это то, что расовые стереотипы в

американской популярной культуре ни на мгновение не исключены, но только

модифицированы и видоизменены в форму изображающую перемены на

общественно – политическом и культурном планах, приемлемых с аспекта

актуальных (современных, гуманистических и демократических) ценностей.

Транспарантные стереотипы, базированы на повторение и доказывание

анимальных характеристик, принадлежащих черной расе, являются

манифестациями открытой, угнетательской политики расовой сегрегации и

субординации, хотя скрытые, субтильные стереотипы, являющиеся

манифестацией политики, которая расовую интеграцию приняла в теории, но не и

на практике.

Не смотря на то, что первоначальные стереотипы появились

интенционально, неинтенционально, появивщиеся стереотипы являются

последствием динамики общественных отношений и вопросов расовой

идентичности личности к современному контексту. По этой причине второй

гипотез относится к различным формам в которых появляются расовые

стереотипы, смотря на свое возникновение и употребление, и имеет тенденцию

группировать все существующие стереотипы в новые обрасцы.

Глобализация американской культуры способствовала значимости черной

расы в глобальном контексте, но гламуризация жизни афроамериканцев

воспрепятствовала видимости проблем, касающихся их материальной и

культурной депривации. Научная работа указывает на современные тенденции

стереотипизации и представительности стереотипов, которые известны в Сербии,

но может помочь и для подобных исследований, которые в политизации

популярной культуры видят влияние на динамику общественных отношений.
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 1. УВОД

1.1 Предмет и циљ дисертације

Ова дисертација представља сублимат формалног и неформалног


[…]


подудара са студијом „хипотезе групног контакта“ ("group contact hypothesis").

Истраживачи су дошли до сазнања да међурасни контакт у махом безличном

окружењу не подстиче зближавање између група јер недостају важне компоненте

попут „једнаког статуса; заједничких циљева, међугрупне сарадње; и подршке од

стране власти, закона или обичаја.“813

Позитивни исходи међугрупниог труда и међугрупног контакта се огледају

у когнитивним и емотивним променама. Неки од процеса који се одвијају током

контакта између група јесу процес персонализације према коме међугрупни

контакт смањује предрасуде, подстичући људе да припаднике друге групе доживе

као индивидуе, а не као припаднике друштвених категорија, чиме се такође

смањује предрасуда ка њима, а повећава свест о постојању вишеструких

социјалних категорија код људи. Када је реч о когнитивним променама,

међугрупни контакт доприноси повећаном знању о другој групи, смањењу

стереотипа, смањењу очекивања да ће међугрупна интеракција имати негативне

812Ibid.,551,“Interaction between people changes their beliefs and feelings toward each other…. Thus, if

only one had the opportunity to communicate with others and appreciate their way of life, understanding

and reduction of prejudice would follow.”
813 Rоbert M. Entman and Andrew Rojecki, The black image in the white mind, 40.
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последице, смањењу фаворизовања унутар групе и перцепцији заједништва и

јединства између различитих група. Када је реч о емотивним променама, контакт

са другом групом доприноси смањењу тензије унутар групе, и повећава

способност људи да посматрају ствари из перспективе друге групе. Заправо,

контакт са другом групом обогаћује искуства, мишљења и ставове унутар групе, а

драстично смањује предрасуде које имамо о другој и о осталим групама.814

3.5 Закључак

Америчка култура представља доминантну културу у односу на све остале.

Њено централно место, посебно по питању области медија и индустрије забаве

након Другог светског рата, доринелоје такозваном „културном

империјализму,“те се са правом може говорити о глобалној Американизацији.

Неки од аутентичних елемената и продуката америчке културе, ипак, припадају

црној, а не белој Америци. Кошарка, амерички фудбал, бокс, атлетика као области

спорта у којима су Афроамериканци неприкосновени, и аутентичне културно-

уметничке творевине црне расе попут џеза, соула, блуза, хип хопа, репа,

брејкденса, графита, стенд ап комедије, Ебоникса, само су неки од видова утицаја

који су глобално осетни и популарни.Утицај афроамеричке културе огледа се и у

растућем броју белопутих уметника који усвајају моделе типичне за

афроамеричко стваралаштво. Надовезујући се на праксу осликавања лица у црно

са почетка двадесетог века, Габард Крин запажа да је на почетку двадесет првог

века теже наћи белопуте извођаче који не имитирају афроамеричке извођаче него

оне који то раде. Почев од каналисања Црнила у песмама белопутих певачица

попут Кристине Агилере и рима чувеног белопутог репера Еминема, аутор

примећује да„бели Американци, посебно када припадају радничкој класи,

базирају своје изразе радости, беса, и сексуалне жеље готово у потпуности на

ономе што доживљавају као понашање црних Американаца.“815

Ипак, заступљеност и популарност представника црне расе у америчкој

култури недвосмислено указује на чињеницу да се њено присуство и утицај

814 Bernard E. Whitley Jr. and Mary E. Kite, The Psychology of Prejudice and Discrimination , 558.
815Krin Gabbard, Black Magic: White Hollywood and African American Culture (New Jersey: Rutgers

University Press,2004),19,“White Americans, especially when they are from the working class, base their

expressions of joy, anger and sexual desire almost entirely on what they perceive to be the behavior of

black Americans“.
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огледају у областима забаве и спорта. Постепена расна инклузија у популарној

култури допринела је видљивости афроамеричке културне групе, али са њом није

прекинута пракса негативне стереотипизације. Експанизија црначке културе није

се показала као предуслов за смањење расне тензије, нити премошћивање расног

сукоба. Месић се слаже са констатацијом Апија (Appiah) у вези са прихваћеношћу

црначке културе у САД:

Није црначка култура оно што расист презире, него црнци. Нема сукоба

визија између црначке и бијелачке културе који би био извор раснога

грожења. Никакав опсег знања о архитектонским постигнућима Нубије

или Куша не јамчи поштовање за Афро-Американце. Нити један Афро-

Американац нема право на већубригу јер је потомак народа који је

створио jazz или произвео Тони Морисон. Култура није проблем, она

није ни рјешење.816

Резултати истраживања базираних на резултатима испитивања која су обавили

Довидио и Гартнер (Dovidio и Gaertner, 1998) показују да 10-15% белих

Американаца и даље показују манифестације старе предрасуде. Такође,

активности Кју Клукс Клана и сличних група као и злочина мотивисаних расном

нетрпељивошћу, указују на утицај који предрасуда има на наше понашање.817Као

што Џон Фиск запажа,

постоји много кавкаских Американаца који желе да ураде све у њиховој

моћи да смање расизам, да ублаже његов ефекат, и да науче како да

избегну да га практикују. Изненађује нас и чини љутима сазнање да,

упркос Покрету за грађанска права, упркос антидискриминацијским

законима и програмима афирмативне акције, Сједињене Америчке Државе

нису смањиле свој расизам, већ су само промениле облике којима се он

испољава. 818

На основу изнетих запажања везаних за процес стереотипизације и анализе

узрочно последичне везе између постојећих расних стереотипа и положаја

Афроамериканаца, закључак који произилази из овог рада јесте да су

преовлађујући, негативни стереотипи директно нанели штету афроамеричкој

816 Милан Месић, Мултикултурализам, 196.
817Bernard E. Whitley Jr. and Mary E. Kite, The Psychology of Prejudice and Discrimination , 223
818 John Fiske, Media matters,18-19,“There are many Caucasian Americans who are keen to do whatever

they canto reduce racism, to mitigate its effects, and to learn how to avoid practicing it. We are perplexed

and angered to realize that, despite the civil rights move- 19ment, despite antidiscrimination laws and

affirmative action programs, theUnited States has not reduced its racism, but has merely changed the

forms bywhich it is exerted.“
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културној групи у процесу расне интеграције у америчко друштво, и да се исти

закључак може донети и за позитивне стереотипе. И поред покушаја да се

афирмисањем позитивних вредности и израза афроамеричке културне групе

умањи штетан утицај негативних стереотипа и постигне равнотежа у расној

представљености црне са белом расом, управо ограниченост и природа

позитивних улога додељених припадницима афроамеричке културне групе је, на

индиректан начин, омогућила континуитет у расној дискриминацији. Упркос

растућем броју афроамеричких стваралаца, њиховој уметничкој слободи,

јединственом црначком уметничком изразу и социјалној ангажованости, постоји

тенденција да се сваки вид стваралаштва црне расе сматра хроником црначког

живота, иницијалном капислом за друштвену обесправљеност и потврдом већ

постојећих стереотипа и политике расне неједнакости. Као што запажа Хејзел

Карби, „црни културни текстови постали су фиктивне замене за недостатак било

којих одржаних друштвених или политичких мрежа са црним људима у друштву

које је задржало много својих историјских пракси апартхејда.“819

Сви облици популарне културе, као и стереотипи у њима, посматрају се са

социолошког аспекта, као индикатор аномалија или потврда раскоши талента

афроамеричке културне групе. Тони Морисон указала је на опасност која

произилази из оваквог става. Међутим, културна, уметничка и популарна дела не

треба посматрати као научно-утемељен и верификовани извор информација о

социолошко-културолошким одликама појединаца, или, шире посматрано, неке

групе. Уопштавајући и генерализујући притисак који је последица настојања да се

тенденциозним стварањем популарних продуката и њиховим истицањем пронађе

оправдање за свакодневне расистичке праксе чије наслеђе још не јењава,

бесмислено је само по себи. Осим што доприноси продубљивању расног

конфликта, стереотип у популарном делу је реактивни продукт у ланчаној

реакцији расистичке негативне стереотипизације који само проузрокује даље

реакције.

819Black cultural texts have become fictional substitutes for the lack of any sustained social or political

relationships with black people in a society that has retained many of its historical practices of

apartheid…

Wallace, Michele. 1998. Black Popular Culture. New York: New Press.11
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Као одговор на постојеће стање у погледу расне представљености и

равноправности, потребно је осмислити јасно артикулисане, недвосмислене

антирасистичке поруке високоразвијених земаља, водећих институција и медија,

уложити напоре против језика мржње и политички некоректног говора,

образовање младих за толеранцију, разумевање и различитости.
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