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 I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

1. јун 2017. године, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је

члан комисије запослен:

1. др Зоран Пауновић, редовни професор за ужу научну област Енглеска и америчка

књижевност (2006), Филолошки факултет у Београду

2. др Радојка Вукчевић, редовни професор за ужу научну област Енглеска и америчка

књижевност (2004), Филолошки факултет у Београду;

3. др Александра Јовановић, редовни професор за ужу научну област Енглеска и америчка

књижевност (2017), Филолошки факултет у Београду;

4. др Бојана Вујин, доцент за ужу научну област Енглеска и америчка књижевност (2015),

Филозофски факултет у Новом Саду

5. Кликните да бисте почели унос текста.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ивана M. Љубеновић

2. Датум рођења, општина, република:

09. 02. 1986, Петровац на Млави, Србија

3. Наслов мастер рада:

„Анализа романа Убити птицу ругалицу Харпер Ли“

2. Датум и место одбране мастер рада:

16. 9. 2010. Филолошки факултет, Београд

3. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Филолошке науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Стереотипизација Афроамериканаца у популарној култури ХХ века

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Иване Љубеновић обухвата 486 компјутерски штампаних страница, а

подељена је на три главна дела: 1. Увод ( стр. 1–132); 2. Стереотипизација (133-447); 3. Закључна

разматрања (448-470). Три главне целине рада изузетно су систематично и прегледно подељене на

велики број потпоглавља, што значајно омогућава сналажење у овој опсежној и сложеној

дисертацији. На крају рада, приложена је педантно сачињена библиографија (471-485).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Кандидаткиња Ивана Љубеновић, ваља истаћи већ на почетку овог извештаја, с изузетним успехом

остварила је постављени циљ, по коме је анализом расних стереотипа у различитим друштвено-

политичким контекстима требало приказати интенционално истицање и карикирање карактерних и

физичких одлика Афроамериканаца, као и неинтенционално стварање нових стереотипа, те њихов

штетан утицај на процес друштвене трансформације и потпуне интеграције Афроамериканаца у

америчко друштво. Указано је на степен заступљености првобитних стереотипа, заснованих на

анималним карактеристикама и неморалу, лењости и интелектуалној инфериорности

Афроамериканаца, али и на заступљеност стереотипа који су се из њих развили. Посебно је успешно

истражена амбивалентна улога блекфејса и његових каснијих манифестација и модификација у

популаризацији раскоши афроамеричке културе, али и популаризацији и пролиферацији негативних

стереотипа који све до данас нису искорењени. Један од циљева рада био је и успостављање и

продубљивање веза између расних стереотипа у производима популарне културе ХХ века и концепта

расе у друштвеном, политичком и културном контексту, као и разматрање доприноса позитивних

стереотипа и друштвено-ангажованих уметничких дела као механизма трансформације на

друштвеном плану. Значај који ствараоци популарне културе имају за перцепцију Афроамериканаца

омогућио је да један од циљева радова буде и доношење суда о актуелним тенденцијама и степену

интеграције Афроамериканаца. Замишљено као сублимација формалне и неформалне едукације, ово

истраживање значајно је допринело сагледавању културних феномена проистеклих из производа

популарне културе у блиској вези са еволуцијом расне дискриминације и формирањем

афроамеричког идентитета у америчкој култури.

Из овако постављеног темеља рада проистекле су хипотезе да постоји велики број елемената

стереотипизације Афроамериканаца који повезује различите ауторе, видове стваралаштва и периоде

стваралаштва. Једна од доказаних хипотеза рада јесте, пре свега, да расни стереотипи ниједног

тренутка нису нестали, већ су само модификовани или трансформисани у облик који осликава

промене на друштвено-политичком и културном плану. Друга доказана хипотеза односи се на

различите облике у којима се јављају расни стереотипи према свом настанку и употреби – то су

стереотипи настали у циљу политичко-идеолошке пропаганде; стереотипи интенционално

употребљени као предмет критике у социјално ангажованим уметничким делима; неинтенционално

употребљени стереотипи у области уметности; стереотипи настали услед експлоатисања расе у

комерцицијалне сврхе; позитивни стереотипи настали као резултат признавања доприноса

Афроамериканаца и негативни стереотипи настали у процесу стварања идентитета Афроамериканаца

у савременом контексту.

Истраживање у раду на предложеној тези обављено је на више начина – систематичним прегледом

теоријских и критичких оквира дисертације и систематским коришћењем историјских чињеница;

класификацијом расних стереотипа; ишчитавањем свих писаних садржаја, слушањем аудио записа и

прегледом видео записа у којима се стереотипи јављају; синхроним и дијахроним описивањем,

анализом и интерпретацијом расних стереотипа у различитим областима популарне културе, као и

компарацијом, односно упоређивањем истих или сродних стереотипа, тема и мотива који се јављају у

њима; методом дескрипције друштвених, политичких и културних околности које су условиле

настанак стереотипа, као и утврђивањем њихове међусобне повезаности; методом компилације

појединих истраживања у вези са расном дискриминацијом у Сједињеним Америчким Државама у

разним временским периодима; методом анкетирања, односно прикупљања података анкетним

упитницима (затворена питања у анкетном упитнику), те сређивањем, анализом и инетрпретацијом

добијених података.

Рад, као што је истакнуто, садржи три дела. У првом, уводном делу, дат је компетентан преглед

досадашњих теорија везаних за концепт расе, расизма и стереотипизације, класификација стереотипа

као и синхрона и дијахрона дескрипција стереотипа у различитим политичким, друштвеним и

културним контекстима који су условиле настанак, јачање и слабљење стереотипа у Сједињеним

Америчким Државама крајем ХIХ и током ХХ века.

Други, средишњи део рада, бави се дескрипцијом, анализом и интерпретацијом преовлађујућих врста

стереотипа, расистичких тема, митова и мотива у различитим садржајима и областима популарне

културе, као и компарацијом, односно упоређивањем истих или сродних стереотипа, тема и мотива

који се јављају у тим областима. Овај део обухватио је и анализу стереотипа са аспекта промена на

друштвеном, политичком и културном плану, и тако указао на међусобну условљеност расних

стереотипа и друштвених промена у Сједињеним Америчким Државама током ХХ века, кроз процес

борбе Афроамериканаца за равноправност и утицај стереотипа на инхибицију овог процеса.

Рад је заокружен општим закључком о утицају интенционално и неинтенционално ствараних и

употребљених стереотипа на негативну перцепцију Афроамриканаца и расну дискриминацију.

Закључак би био употпуњен методом компилације појединих истраживања у вези са расном

дискриминацијом у Сједињеним Америчким Државама у разним временским периодима ХХ века. У

закључном делу рада целовито су, компетентно и аргументовано, изложени разултати обављеног

истраживања.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за

објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској

дисертацији

1. „Америчка филмска индустрија прве половине двадесетог века у служби расистичке

пропаганде“, Браничево, 1-2/2017, стр. 119-134.

2. „Блекфејс у популарној култури двадесетог века – расистичко представљање црне

расе“, Браничево, 1/2016, стр. 137-152.

3. „Харлемска ренесанса као вид афирмисања хуманистичких вредности“ ('Harlem

Renaissance as a way of affirming humanistic values', рад објављен у Зборнику радова са

Конференције ХУМАНИЗАМ : КУЛТУРА ИЛИ ИЛУЗИЈА?/HUMANISM: CULTURE

OR ILLUSION?, Филолошки факултет, Београд, 15-16.мај 2014.

4. „Хип хоп култура у Србији као резултат глобализације афроамеричке културе“ ('Hip-

hop culture in Serbia as a result of the globalization of African American culture’), рад

објављен у Зборнику радова са Конференције СРБИЈА ИЗМЕЂУ ИСТОКА И

ЗАПАДА : НАУКА, ОБРАЗОВАЊЕ, КУЛТУРА И УМЕТНОСТ/ SERBIA BETWEEN

EAST AND WEST: SCIENCE, EDUCATION, CULTURE AND ART, Филолошки

факултет, Београд, 27-29. септембар, 2013.

5. „Ибоникс као облик културног диверзитета“ (‘Ebonics as a Form of Cultural Diversity’),

рад објављен у Зборнику радова са Конференције КУЛТУРА: У ПОТРАЗИ ЗА

НОВОМ ПАРАДИГМОМ/ CULTURES: IN QUEST OF A NEW PARADIGM,

Филолошки факултет, Београд, 18-19. март 2013.

6. „Улога драматизације романа Чича Томина колиба Харијет Бичер Стоу у

пролиферацији расних стереотипа“ (‘The Role of Dramatization of Harriet Beecher

Stowe’s novel Uncle Tom’s Cabin in the Proliferation of Racial Stereotypes’), рад

објављен у Зборнику радова са Конференције КУЛТУРЕ У ДИЈАЛОГУ / CULTURES

IN DIALOGUE, Филолошки факултет, Београд, 29-30. септембар, 2012.

7. „Расистичка медијска представљеност у роману Син домородаца Ричарда Рајта“

(’Racist Media Representation in Richard Wright's Native Son’, рад објављен у Зборнику

радова са Конференције ЈЕЗИК, КЊИЖЕВНОСТ, ВРЕДНОСТИ / LANGUAGE,

LITERATURE, VALUES, Филозофски факултет, Ниш, 27-28. април, 2012.

8. 'Celebrity Status in Serbia-Current Situation and Development Perspectives' рад објављен у

Зборнику радова са интердисциплинарне Конференције 1st Global Conference-

Celebrity: Exploring Critical Issues, Праг, 15-17. март, 2012. Зборник радова: Stardom:

Discussion on Fame and Celebrity Culture, eBook, Bronk, Katarzyna, ed. Interdisciplinary

Press, 2012.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Стереотипизација представља једну од најзначајнијих области интересовања психологије,

социологије, сфере људских права али и популарне културe. У овом раду, посматрана је као носилац

идеологије коју заступа у својим системима представљања. Стереотипи, поједностављене „слике у

нашим главама“, како их је дефинисао Липман, дајући им 1922. године прилично неутралан смисао,

подржавају и чине природним односе доминације у Сједињеним Америчким Државама, или, другим

речима – омогућавају политичку, социјалну и културну инфериоризацију афроамеричке културне

групе.

Иако инфериоризација црне расе датира од њеног доласка на америчкo тло, њена

стереотипизација у америчкој популарној култури током 20. века доживела је праву експанзију,

усмеравањем дистрибутивне, тематске и жанровске одређености популарне културе према

интересима владајуће, доминантне класе и одржавању друштвеног и политичког statusa quo

Aфроамериканаца. Од званичне политике расне сегрегације и институционализованог расизма, до

расне инклузивности и плуралистичког карактера америчког друштва од шездесетих година и

Покрета за грађанска права, положај Афроамериканаца доживео је бројне трансформације, праћене

њиховом варирајућом културном заступљеношћу и представљеношћу. Стога, ова дисертација указује

на међусобну условљеност динамике друштвених односа у САД и стереотипизације

Афроамериканаца у популарној култури, чији су продукти представници и посредници расистичке

идеологије. У раду је највише пажње посвећено негативној стереотипизацији која се одвија тројако –

потпуним изостављањем црне расе из продуката популарне културе или њеном културном

анихилацијом, минорном представљеношћу црне расе или маргинализацијом, и њеном расистичком

представљеношћу, које су подједнако оствариле негативан утицај на процес расне интеграције

америчког друштва. Актуелне тенденције у заступљености расистичких ставова указују на штетан

утицај негативних стереотипа на перцепцију афроамеричке културне групе, упркос временској

дистанци са институцијом ропства у Сједињеним Америчким Државама.

Основна тема дисертације је разматрање различитих области, облика, жанрова и периода

популарног стваралаштва кроз призму расне представљености, уочавањем категорија

стереотипизације које представљају нит идеолошког нормирања и друштвене стратификације.

Вишеструка класификација стереотипа има за циљ указивање на свеобухватну, вешто осмишљену

систематску еволуцију расне дискриминације која се одразила на перцепцију афроамеричке културне

групе у САД и њену перцепцију у ширем, глобалном контексту. Дисертација је указивањем на

научну и псеудонаучну утемељеност популарних стереотипа истакла њихово штетно, инхибирајуће

дејство на процес потпуне интеграције Афроамериканаца у америчко друштво. У раду су предложене

неке од мера неутрализације негативних стереотипа и инхибиције њиховог утицаја, међу којима се

наводи и процес позитивне стереотипизације. Отварање питања значаја антидискриминаторних

пракси у анализи проблема представљености, перцепције и положаја Афроамериканаца представља

предуслов њихове примене у пракси.

Убедљиво је доказана основна хипотеза рада, по којој расни стереотипи у америчкој

популарној култури ниједног тренутка нису елиминисани, већ су само модификовани или

трансформисани у облик који осликава промене на друштвено-политичком и културном плану и

прихватљив је са аспекта актуелних (модерних, хуманистичких и демократских) вредности.

Транспарентни стереотипи засновани на понављању и доказивању анималних карактеристика

припадника црне расе, манифестација су отворене, опресивне политике расне сегрегације и

субординације, док су прикривени, суптилни стереотипи манифестација политике која је расну

интеграцију прихватила у теорији, али не и у пракси.

Иако су првобитни стереотипи настали интенционално, неинтенционално настали стереотипи

последица су динамике друштвених односа и питања расног идентитета савременом контексту. Из

тог разлога се друга доказана хипотеза односи на различите облике у којима се јављају расни

стереотипи према свом настанку и употреби, и тежи да групише све постојеће стереотипе у нове

обрасце.

Глобализација америчке културе допринела је видљивости црне расе у глобалном контексту,

али је гламуризација живота Афроамериканаца онемогућила видљивост проблема који се тичу

њихове материјалне и културне депривације. Рад указује на савремене тенденције стереотипизације и

заступљеност стереотипа који су познати у Србији, а може послужити и за слична истраживања која

у политизацији популарне културе виде утицај на динамику друштвених односа.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Промишљеном и теоријски чврсто утемељеном ишчитавањем анализом брижљиво одабраног

корпуса, кандидаткиња је дошла до читавог низа вредних увида и закључака. Те је закључке у својој

докторској дисертацији изложила прегледним и јасним научним стилом, који употпуњује позитиван

утисак о овом научном делу.

X ПРЕДЛОГ:

На основу свега изложеног, сматрамо да је Ивана Љубеновић обрадом теме под насловом

Стереотипизација Афроамериканаца у популарној култури ХХ века сачинила вредно научно

дело, од несумњивог значаја за српску англистику и науку о књижевности, као и за студије културе.

Због тога предлажемо наставно-научном већу Филолошког факултета да ову докторску дисертацију

прихвати, а кандидакињи одобри приступ усменој одбрани рада.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Зоран Пауновић

др Радојка Вукчевић
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 др Бојана Вујин